

JAV RUOŠIAS EILEJ KONFERENCIJU SU SSSR

PLIENO STREIKAS ATSLIEPS JAV PRAMONEI ATEINANČIAIS METAIS

UNIJA RODO SIEK TIEK NORO NUSILEISTI KOMPANIJOM

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienį plieno kompanijų ir darbininkų unijos atstovai vėl susėdė prie derybų stalo ieškoti išeities iš įgrįsusio ir nuostolingio streiko.

Plieno unijos vadovybė jau rodo didesnę norą susitarti. Neoficialiomis žiniomis ji dabar reikalauja pridėti per dvejus metus apie 20 centų nuo valandos, o ligi šiol reikalavo pakelti per tą laiką atlyginimą ir pagerinti socialinį draudimą pridėdant kasmet po 15 centų, kas būtų sudarę 30 centų priedą per 2 metus.

New York Times žiniomis, plieno unijos naujasis reikalavimas siekia 21,5 cento, tai yra pusdeivinto cento mažiau. Bet pakilus pragyvenimo lygiui, turėtų pridėti automatiškai prie atlyginimo.

Susitarimas su Kaiserio kompanija

Viena iš didžiųjų plieno kompanijų, Kaiser, yra pirmoji, kuri parodė norą sudaryti darbo sutartį, laikantis naujųjų unijos sąlygų.

Eisenhowerio sudaryta specialioji komisija faktams riki turi pirmadienį parekomenduoti, ką turi vyriausybė daryti, jei gezoju negalima streiko likviduoti.

Vienintelė išeitis bus Taft-Hartley įstatymo pritaikymas, įsakymas darbininkams grįžti į darbą 80-čiai dienų. Penktadienio vakarą buvo daugiau vilčių, kad kompanijos prieš susitarimo su unija ir neberekės Eisenhoweriui griebtis tokių nepopuliarių priemonių, kaip Taft-Hartley įstatymo. (Walter Reuther, automobilių unijos prezidentas, pasakė, kad Eisenhoweris tuomet pasirodytų streiklaužiu).

Plieno trūkumas ilgam laikui

Ir tuo atveju, jei pirmadienį būtų susitarta baigti streiką, kuris prasidėjo prieš 95 dienas, praeitų keletą savaitių, kol įsižeibėtų liejyklų krosnys. Kol darbas grįš į normalias vėzes, praeitų keletą mėnesių. Ir tada, dirbant pilnu tempu, dar metus, o gal ir daugiau bus jaučiamas plieno trūkumas.

Streiko padariniai atsilieps visai šalies ekonomijai, nekaltant apie tiesioginiai paliestuosius 500,000 darbininkų ir kitus 170,000 darbininkų, netekusių darbo kitose pramonės ir transporto srityse.

Amerikiečiai išdidžiai kalbėjo, viešint Chruščevui, apie jų turimą teisę streikuoti, kiek tik nori, net ligi bado ribos. Kad tai būtų didelė santvarkos palaima, kyla abejonė ir aiškiam antikomunistui.

Pirmenybė karo pramonei

Vyriausybė jau praneša, kad kitais metais, jaučiant plieno trūkumą, liejyklas visų pirma turės aptarnauti karo pramonę ir karines statybas.

Automobilių pramonė kas savaitę siurinama dėl plieno trūkumo. Pavyzdžiui, iš General Motors 330,000 darbininkų 20% buvo paleista. Gamyba 1960 metų automobilių modelių buvo susiaurinta.

Pirmadienis bus lemtingoji diena. Nesusitarimo atveju įsiterps vyriausybė.

IŠ VISO PASAULIO

Molotov nesitraukė iš Austrijos

VIENA, Austrija. — Prezidentas Adolf Schaerf grįžo iš Maskvos, kur jis išbuvo 10 dienų. Ten jam Nikita Chruščev pasakojo, kaip Molotovas, būdamas užsienio reikalų ministru, priešinosi raudonosios armijos atitraukimui iš Austrijos. Per dideles pastangas Nikita prikabinęs kitus draugus, kurie paskui privertė Molotovą nusileisti.

Sovietai, kartu su Vakarų didžiosiomis šalimis, tada pasirašė su Austrija taikos sutartį ir grąžino jai pilną nepriklausomybę. Bet Vokietijos suvienijime Nikita laikosi kaip Molotovas.

Socialistai studijuos pralaimėjimus

LONDONAS. — Socialistų Internacionalas nutarė suaukti ekspertų konferenciją ir išsiaiškinti priežastis, kodėl jų partijoms nepasisekė laimėti rinkimų Anglijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje ir keliose kitose šalyse, kuriose jis buvo pakankamai stiprus. Ši biuro posėdyje anglų darbo partijos gen. sekretorius Morgan Phillips padarė pranešimą apie darbiečių nesėkmę spalio 8 d. rinkimuose.

Padalinis Bombejų pusiau

DELHI, Indija. — Norint pašalinti vidaus rietenas ir „užstoti vėją“ opoziciniams partijoms 1962 metų rinkimuose, Indijos fed. vyriausybė nutarė padalinti Bombejaus valstybę į dvi dalis — Gujerat ir Maharaštra. Tam dar reikia parlamento nutarimo. Bet dar gali būti kraujo praliejimo dėl Bombejaus miesto.

Kraujas liejos 1956 metais. Šis uostamiestis buvo paimtas fed. vyriausybės valdžion. Bombejaus valstybėje yra 29 mil. Maharaštra kalba kalbančių indų ir 18 mil. Gujerat kalba kalbančių. Abi grupės reikalauja priskirti Bombejų prie jų būsimos valstybės. Indija susideda iš 14 dalinių valstybių.

Bilijonieriui nusibodo viešbutis

LONDONAS. — Turtingiausias amerikietis laikomas Paul Getty, pralobęs iš žibalo šaltinių ir praleidžiąs nemaža laiko Londone. Gyvenimas garsiajame Ritz viešbuty bilijonieriui įgrįso. Jis nutarė pirkti pilį Londono užmiesty iš 15-to amžiaus už \$1,120,000. Įgrįsusios ir viešbučio sąskaitos. „Jei vadiniesi Getty, viešbučio direktorius neleidžia gyventi pigesniai, me bute, kaip \$100 už dieną“, nusiskundė turtingiausias amerikietis.

Pagerbė Tumų-Vaižgantą

— Pagerbė Tumų-Vaižgantą, kad ir su rezervu. Ryšium su Vaižganto 90 metų gimimo sukaktimi Vilniaus radijas rugsėjo 20 d. davė gan palankų įvertinimą, nors ir su tam tikrais rezervais. Pažymėjo, kad Vaižgantas amžiaus pabaigoje „nūto nuo buržuazinės Lietuvos gyvenimo“.



Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle (kairėje) kalbasi su Philadelphiaje gimusia princese Grace, Monako kunigaikštene, kuriai ir jos vyrui princui Ranier buvo iškelti formalūs pietūs Elysee rūmuose, Paryžiuje.

Mokslo ministerija anglų vyriausybėje

Ypatingas dėmesys aviacijai

LONDONAS. — Po naujo laimėjimo parlamento rinkimuose konservatorių vyriausybė atkreipė ypatingą dėmesį mokslui, technologijai ir aviacijos reikalams. Ministerių kabinetas buvo prapleštas ir perreformuotas, pritaikant raketų, satelitų gadyne.

Partijos pirmininkas lordas Hallsham nebus taip sau premjero patarėju, kaip slaptojo antspaudo saugotojas. Tikrenybė jis bus mokslo, technologijos ministeris. Jam bus pavesta atominės energijos valdyba, mokslo ir pramonės tyrimo skyrius ir kiti tyrimų institutai, kaip medicinos, tolimosios erdvės ir žemės ūkio.

Naujos atskiros aviacijos ministerijos įsteigimas yra kitas žingsnis, rodąs anglų prisitaikymą prie atominės eros. Šios ministerijos galva paskirtas Duncan Sandys (Churchillio žentas). Jis buvo ne vien Macmillano, bet ir Edeno kabinetuose gynybos ministru.

Duncan Sandys bus atsakingas už vairuojamų ir balistinių raketų išvystymą, už radarų ir kitų elektroninių dirbinių tobulinimą. Jam priklausys ir aviacijos pramonės bei civilinio orinio susisiekimo tvarkymas.

Motina barė anglų karalių už sosto mainymą į sijoną

Paskelbė karalienės Marijos laišką sūnui Edvardui VIII

LONDONAS. — Ką tik išėjusioj knygoj apie Anglijos karalienę Mariją, kuri mirė 1953 metais, sulaukus 85 metų amžiaus, paskelbtas ir jos laiškas sūnui, dabartiniam Windsoro kunigaikščiui, trumpalaikiui Anglijos karaliui Edvardui VIII.

Karalius, pagarsėjęs kaip Valijos princas jaunystės metais, nutarė vesti du kartus išsiskyrusią amerikone Wallis Warfield Simon, nežinūrint, kad tai buvo nusuderinama su pasilikimu soste. Jis paliko tais pačiais 1936 metais sostą, bet amerikone vedė.

Motina rašė sūnui: „Tu, manau, atsimeni, kaip aš blogai jau-

Vėliausios žinios

Laoso ministeris pirmininkas ir keli kiti vyriausybės nariai išskrido į New Yorką dalyvauti Jungtinėse Tautose, kur bus sprendžiamas jų skundas prieš komunistų valdomą Šiaurės Vietnamą. Laoso valdžia nori nuolatinės JT komisijos, nes jai atvykus komunistų partizanai sustabdė ginkluotus ir teroro veiksmus.

Sovietskajame Rusijoje laikraštis rašo, kad tarp prez. Eisenhowerio ir viceprezidento Nixono skiriasi nuomonės, kaip laikytis su Sovietų Sąjunga. Laikraštis vadina Nixoną šalčio karu šalininku, jis vis dar nepasitikis Sovietų Sąjunga. Panašiai rašo ir Amerikos savaitraštis Newsweek.

Atvykęs atostogų į W. Palm Beach, Fla., viceprezidentas Nixonas pasakė, kad pasaulio taika pareis nuo Sovietų laikymo si tarptautinių taisyklių rungtintis su Amerika dėl ekonominės pirmenybės.

Paryžių prie Senos upės kranto pasikesintojai paleido ugnį iš automatiinių šautuvų ir radikalsocialistų politiką Francois Mitterand. Jis išsoko iš automobilio ir išsigelbėjo. Manoma, kad užpuolikai buvo prancūzų šovinstai, kurie nenori duoti teisių arabams Alžirioj. Mitterand yra žinomas De Gaulle politikos rėmėjas Alžirioj.

Džunglinių partijų kovos

LULUABOURG, Belgų Kongas. — Europiečiams sunku pasakyti, kuo luluasų politinė programa skiriasi nuo balubasų, bet šios dvi tautelės kovoja savo tarpe žiauriau, negu prieš baltuosius. Luluasai, ginkluoti nuodingomis strėlėmis ir panašiais archaiskais ginklais, pradėjo pulti, žudyti, deginti talingesnius balubasus. Netekus 30 saviškių žuvusiais, balubasai bėga į pirmąjį didesnį civilizacijos centrą. Kasai provincijos sostinę Luluabourg. Iš čia belgų kariuomenė išvažiuo pasitikti besivejančių luluasų.

čiausi, kai man papasakojai apie vedybinius planus ir atsakymą nuo sosto ir kaip aš kalbinau ne daryti mūsų pačių ir mūsų krašto labui. Aš manau, kad tu niekad neįsivaizdinai to nuste-bimo, kurį šitokiu atsinešimu sukėlei savo šeimai ir visai tautai“.

JV padeda Sovietam tiesi strateginius kelius Afganistane

Pakistanas to negali suprasti

WASHINGTONAS, D. C. — Dėl svarbios strateginės pozicijos, kurią užima despotiška Afganistano karalystė, įsispraudusi tarp Irano, Pakistano ir Sovietų Sąjungos, Amerika ir Kremlius rungtis milijoninėmis dovanomis, kad patrauktų Kabulą valdžią į savo pusę, arba kad nors atitolintų nuo nenorimo globėjo.

Sovietai 1955 metais davė Afganistanui \$100 mil. paskolos. Be to sutiko veltui pastatyti du sunkius ir ilgus plentus per kalnus. Amerikos kelpertu apskaičiavimu, šie keliai kainuoja \$80 mil. Plentai eina nuo Sovietų sienos, pro Oxus upę, per Hindokušo kalnus; nuo Herat į pietryčius, į Kandahar. Ar ne ironiška, kad Amerikos pinigais bus šie plentai pagerinti ir sujungti, taip kad raudonoji armija, pasileidusi iš savo bazių pietinėj Azijoje, pasiektų tais keliais Pakistaną, antikomunistinę valstybę, Amerikos sąjungininkę?

Pakistanas užtat ir negali suprasti, kuriems galams Amerika turi finansuoti Sovietų strateginių kelių statybą nepatikimate Afganistano krašte? Amerika jau yra suteikusi Afganistanui paskolų ir dovanų už \$90 mil. Kadangi Sovietai davė dvigubai daugiau, tenka manyti, kad Nikita žino, ką daro. Jis kartu su B. inu lankėsi Afganistane 1953 m.

Amerika atsilikusi nuo Sovietų 10 metų

PARYŽIUS. — Garsusis Sorbonos universitetas pagerbė Amerikos matematiką Dr. Solomon Lefschetz garbės daktaro laipsniu.

Mokslininkas pasakė, kad Amerika yra atsilikusi nuo Sovietų raketų vairavimo instrumentų vystyme nuo 10 iki 15 metų, kadangi amerikiečiai apsilėdo matematikoje.

Dr. Lefschetz gimė Rusijoje, mokslus baigė Prancūzijoje, 1905 metais imigravo į Ameriką. Jis yra tyrinėjimų — studijų instituto direktorius Baltimorėj, prie John Hopkins universiteto.

KETURI DIDIEJI NESITIKI ISSPRESTI VISŲ PASAULINIŲ PROBLEMŲ IŠ KARTO

PASAULIS NORI DAUGIAU NEI SOVIETŲ SICLOMOS KOEGZISTENCIJOS, SAKO CH. HERTERIO PADĖJEJAS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamento informacijos vedėjas Andrew Berding kalbėjo penktadienį, kad JAV vyriausybė yra pasiruošusi dalyvauti ne vienoj, o visoj eilėj Rytų-Vakarų viršūnių konferencijoje, kadangi niekas iš didžiųjų nemanoma, jog jie vienu kartu galėtų sutvarkyti sunkiasias pasaulines problemas.

Atominis bombonešis susidūrė su lėktuvu gabenančiu gazoliną

Žuvo septyni lakūnai

HARDINGSBURG, Ky. — Strateginės Oro Komandos (SAC) štabas, esąs Ohama, Neb., patvirtino, kad bombonešis, kuris susidūrė su skrajojančia gazolino stotimi, turėjo atominę bombą ar kokį kitą branduolinį ginklą. Bomba tačiau nesprogo. Nelaimė atsitiko naktį į penktadienį. KC-135 lėktuvas, gabenąs gazoliną, turėjo priškristi tamsoj prie B-52 sprausminio bombonešio, susijungti su juo gumine žarna ir papildyti kystąjį kurą.

Dar nenustatyta, ar susidūrimas įvyko, jau pradėjus pilti gazoliną, ar ruošiantis šiam pavojingam manevrui. Lėktuvams susidūrus, kilo milžiniškos liepsnos, matomos kelis šimtus mylių. Sprogimo garsas buvo toks stiprus, kad sudrebėjo langai farmos, esančios 20 mylių nuo nelaimės vietos. B-52 bombonešys buvo 8 lakūnai, skrajojančioj gazolino stoty — keturi. Iš pirmojo lėktuvo išsigelbėjo parašūtais 4 lakūnai, iš antrojo tik vienas, lėktuvo pilotas.

Parlamentas pritarė prezidento užvestai politikai Alžerijoje

De Gaulle turi laisvas rankas derėtis su arabais dėl taikos

PARYŽIUS. — Žinodamas, kad parlamento dauguma narių pritaria bet kokiai prezidento politikai, jis davė sutikimą iškelti debatus dėl jo Alžerijos politikos ir paskui paduoti balsavimui pasitikėjimo klausimą, kad ir netiesiogine forma.

Parlamentas 441 balsų prieš 23 ir kitiems 85 nariams nuo balsavimo susilaikius, davė pritarimą De Gaulle užvestai Alžerijojei politikai, ieškoti taikos su kovojančiais arabais ir užtikrinti jiems jei apsisprendimo teisę, kai bus praėję ketvertas metų nuo taikos atstatymo.

De Gaulle tačiau būtų nepatenkintas, jei Alžerijos gyvenimoj, pasinaudodami apsisprendimo teise, pareikalautų pilnos nepriklausomybės. Jis siekia taip paveikti arabus, kad jie pasitenkintų autonomija. Bet jei jie nubalsuos nepriklausomybę, De Gaulle, kad ir nenorom, šį reikalavimą išpildys.

— Meksikos prezidentas Adolfo Lopez Mateos buvo priimtas Kanados ministerio pirmininko John Diefenbaker.

Valstybės sekretoriaus padėjėjas, dalyvavęs JAV delegacijoje užs. reikalų ministerių konferencijoje Zenevoje, pageidavo JAV vyriausybės vardu darbų iš Sovietų Sąjungos, kad suteiktų vertės ir konkretaus turinio jos bosu Chruščevu kalboms apie taiką. Pasauliui nepakenka vien tik pareiškimų apie taiką sugyvenimą.

Kada pirmoji konferencija?

Šiandien yra aišku, kad laiks nuo laiko Amerikos prezidentas susitiks su Kremliaus diktatorium ir kitais didžiųjų šalių vyriausybių vadais. Bet kada įvyks jų pirmoji konferencija, negalėjo aiškiai pasakyti Berding nė penktadienį.

Didžiųjų šalių sostinėse kiek skirtingai spėjama, kad suvažiuos į Zenevą Ike, Nikita, Macmillan ir De Gaulle. Anglai ir Sovietai norėtų susėsti prie derybų stalo gruodžio pabaigoje. Šis laikas netinka Eisenhoweriui. Jis yra užimtas ir sausio mėnesį, kada prasideda nauja kongreso sesija. Laisvesnis pasijustu tik kovo mėnesį.

Bet tiek ilgai laukti nenori nei Macmillanas, nei Chruščevas. Tad, norint suderinti visų interesus, nebūtų stebėtina, kad keturių didžiųjų konferencija įvyktų gruodžio mėnesio pradžioj, kalbama Londone.

SSSR turi suvaldyti Kiniją

Valstybės sekretoriaus padėjėjas Berding kalbėjo, kad komunistinė Kinija šiandien yra pati agresingiausia ir pavojingiausia taikai šals. Sovietų Sąjunga, kaip jos sąjungininkė ir rėmėja gali, jei nori ją prilaikyti nuo pavojingų žingsnių, pakartoojo Berding, ką jau yra sakęs valstybės sekretorius Herter ir pasekretorius Dillon, jog Amerika laiko iš dalies Sovietus atsakingus už Kinijos komunistų žygius.

Ir vėl nepasisekė nugalabyti Kassim

Norėjo pagrobti Irako valdytoją

DAMASKAS, JAR. — Bagdado radijas susekė kitą samokslą pagrobti ir likviduoti ministerį pirmininką — diktatorių gen. Abdel Kassim.

Samokslininkai ruošėsi užpulti ligoninę kur gen. Kassim gydosiu nuo žaizdų gautų per atentatą šio mėnesio 7 dieną. Įveikusi ligoninės sargybas, Kassimas būtų buvęs pagrobtas, o negalint padaryti — likviduotas vietoj.

— Atominė bomba, rasta sudužusiame bombonešy B-52, tinaka naudojimui, sako aviacijos specialistai, kurie ją apžiūrėjo. Bombonešis susidūrė penktadienio naktį ore su skrajojančia gazolino stotimi, užsidedę ir nukrito Kentucky valstybėje.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriškų ir vaikams rūbų...

New Life Delicatessen
Naminiai gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.

GRAND OPENING
VIOLET ZACZEK
Invites all her friends and customers to the Grand Opening of her

NEW TAVERN
at
3753 W. 63rd STREET
SAT. and SUN., OCT. 17 - 18

MUSIC - REFRESHMENTS
- FUN FOR ALL -

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, kostiumams ir suknelėms.

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA
KALĖDŲ DOVANA

Vilniaus meglėnės, viln. šė medžiaga paltui ir siūtiui, odiniai batai, skulptas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėtukas - \$80.

Patarnavimą.
Taip pat siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsų atnešus siuntinius.

PATRIA GIFT
PARCEL CO.
3741 West 26th Street.
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu iki \$61.50.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)
Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;

Vėl Waukegano ešeriai spėja šaltą žiemą

Ešeriai pasakė savo, sako Mahton Kyritsis, Illinois žvejų sąjungos prezidentas Waukegane. Pasak ešerių, ateinanči žiema bus šalčiausia, pikčiausia ir nemaloniausia.

—Danų gydytoja Ona Prunskytė-Garūnienė grįžo iš atostogų ir priiminėja pacientus savo ofise, 2423 W. 63rd Street.

MARQUETTE RECORD SHOP
Complete Stock of Hi-Fi and Stereo records.

D & B FOOD & LIQUOR MART
Open Sunday.
IMPORTED & DOMESTIC Wines, Liquors, Beers, Cordials for your holiday table and gifts.

PIRMYN CHORO
Jubiliejaus Koncerto ir Banketo bilietus galima gauti

Brighton Parke:
J. Savrimavičiaus krautuvė, 4358 So. Fairfield Ave.

Marquette Parke:
Stancelio Brang. krautuvė, 2437 W. 69th Street.

Marquette Furniture Co.,
6222 So. Western Ave.

Svirnickas Radio and T. V.
2512 West 69th Street.

Bridgeporte:
Auditorium Restaurant
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street.

Cicero:
Memėnų valgių krautuvė, 1639 So. 49th Ave.

DEMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai
sautuvai, šoviniai, šautiniai, dvišamzdžiai, trumpai, revolveriai.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351
Jack Meidell, 1908 Bremerton Plaza, East Hazel Crest, Ill.

"NAUJIENOS" KJĖKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BICIULIS.

Mes mokame
41020
MIDLAND
Savings and Loan Association

Pakurta pirmoji atominė krosnis

Pracitę ketvirtadienį buvo pakurta pirmoji didžiausioji atominė krosnis, žinoma kaip Dresdeno branduolinių energijos stotis.

Kai paslysta koja
Seši žmonės buvo sužeisti ir nuvežti į Northwest ligoninę, kai jie buvo automobilio užpulti ir parblokti, eidami skersai gatvę Cicero ir Milwaukee gatvių kampe.

—Vilnius Lietuvos gyvenime" angliškajai laidai paremti reikalingos lėšos, todėl Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos, Čikagos skyrius rengia linksmavakarį, kuris bus spalio 24 d., 7:30 val. vakare Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

—Biletus į RUDENS LAPŲ BALIŲ galima gauti: MARGI-NIOUSE, 2511 W. 69th St., pas J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted St. ir krautuvėje, 4359 S. Campbell Ave.

—VIEN LIETUVISKAI solistė Izabelė Motekaitienė išpildys dainas ir arijas savo rengiamam REGITALYJE, kuris įvyks š. m. lapkričio 1 d., 5 val. po pietų Jaunimo Centro salėje, 5620 S. Claremont St.

REMIKŲ TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"

Lietuvių gyvenimas Pietinėje Amerikoje

(PARINKTA IŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSŲ)

Tigrų medžioklės vadas lietuvis
Kolumbijos dykumose, vien indėnų gyvenamuose, gausu tigrų, šėrnų ir kitokių žvėrių.

Medžiotojai turi savo lėktuvus, motorinius laivelius ir įsirengę namus su visais patogumais prie Amazonės upės įtakų. Čia medžioklė yra pats aristokratiškiausias sportas, kainojąs daug daugiau, negu golfo laukų išlaikymas.

Baltakis ir Laučius padidino fabriką
Pranas Baltakis ir Jonas Laučius, dideli SLA ir Lietuvių Centro rėmėjai, turinti vario, bronzos ir kitų metalinių vamzdelių trafiliavimo fabriką savo namuose, Buenos Aires, nusipirkto dar dvi mašinas, sumokėdami virš ketvirtadalio milijono pezu.

Arvidas Ambrosius steigia popieriaus fabriką
Buenos Aires provincijos mieste Tres Arroyos steigiamas popierio fabrikas su pradiniu kapitalu 40 milijonų pezu.

Steigėjų susirinkime, įvykusiame Prekybos ir Pramonės Sąjungos patalpose, valdybos pirmininku išrinktas Arvidas Ambrosius.

Nanjo fabriko vardas: Celulosa Tres Arroyos. A. Bartkus
Saludos Amigos!

Tai 32puslapių brošiūra ispanų kalba, su dešimčia gražių Lietuvos vaizdų, kurių tarpe matome Fasko krepšininkų komanda "Lithuanian Americans", taip puikiai pagarsinusią lietuvių vardą Pietų Amerikoje perreiktą liepos ir rugpjūčio mėn.

Sia knygelę minėti sportininkai platino nemokamai tarpe Pietų Amerikos sportininkų, valstybininkų ir spaudos žmonių. Po įžangos žodžio eina nepriklausomos Lietuvos krepšininkų — du kart Europos nugalėtojų — veiklos istorija ir sportiniai ryšiai tarpe Lietuvos ir JAV lietuvių.

Arg. Liet. Balse ryšium su krepšininkų išleistuvėmis rašoma:
Kalbant apie mus aplankiusius sportininkus, neįmantį smulkmenas, norisi atremti vieną kaltinimą:

Kai kas išmetinėja Lietuvos Centro jaunimui, kad sportininkų išleistuvėse nuotaika buvo per daug draugiška, kadangi jaunimas bučiavo...

Vienok toj pačioj Vienybėje (15.5.59) telpa du dideli paveikslai: Viename parodyta, kaip Lietuvos ministeris Vašingtone J. Kajeckas bučiuoja lietuvaite, laimėjusią vyšnių žiedų karalaitę.

Tai kam stebėtis, jeigu jaunimas, atsiveikindamas fotografuojai bučiuojamasis. Vengdami nesklaidumų, kurių visur pasitaiko, (jų ir čia neišvengta vieny pietų metu), sekime gražiuosius pavyzdžius, be pavydo ir be išmetinėjimų, tai istorinės Fasko vyrų išvykos vaisiai patarnaus lietuviybės gavinimui kartų kartose.

P. Barauskas.
— Antanas švarlys II, Petras Olsauskas, Juozas Urbanavičius, iš Buenos Aires išplaukė į salas Georgia del Sud medžioti banginių. Grįž už 8 mėnesių. Išvyko ir Pauza. V. Sulcas išėjo pensijon.

Našliai ir Našliukės

Iš Chicagos Lietuvių Našlių ir Našliukių ir Pavienių Dr-ško klubo veiklos

Klubo susirinkimas įvyko spalio 9 d. Vengeliiausko svetainėje, pirmininkaujant Mary Neberiezienei ir dalyvaujant visai valdybai. Protokola ir valdybos raportus priėmus, išklaustas R. Kryžiaus laiškas, prašant aukų ir paskirta \$10. Šokių vakaro komisijos pranešimu, pelno liko \$74.50. Taip pat komisija pranešė, kad klubo banketas įvyks spalio 31 d. ir salė jau paimta— Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.

Negavę atviruko nariai, kurie gyvena nauju adresu, prašomi atsinešti į banketą ir savo duoklių knygele, patikrinti, jog yra apsimokėję.

Svetainės dūnys bus atkaros nuo 6 val. vakaro, vakarienė bus 7 valanda. Klubas kviečia visus našlius ir viengungius.

Turiu priminti, kad šiame bankete bus pagerbti tie klubo nariai, kurie šiais metais susikūrė šeimyninius židinius: apsi-vedusiems bus duodamos vertingos dovanos.

Klubas kviečia visus ne tik tai, Chicagos, bet ir jos artimesnių kolonijų našlius ir našliukes dalyvauti šiame bankete, bus gera proga susipažinti ir užmegsti ryšius, kurie labai dažnai priveda ir prie neatskiriamų ryšių.

Tad dalyvaikime visi našliukai šiame puikiame bankete, visi draugiškai pasilinksimsime, prie geros muzikos pasisoksime ir linksmai vakarą praleisime.

—Juozas Jusevičius,
Klubo rašt. ir koresp.

MANDAGUS REDAKTORIUS
Vieno didelio japonų dienraščio redaktorius Tokio mieste, gražindamas autoriui jo rankraštį, parašė tokį laiška:

"Garbingasis Saulės ir Mėnesio broli! Pažvelk į tavo vargą, kurs voljojasi prie tavo kojų, kurs prieš tave bučiuoja žemę ir maldauja tavo malonės, kad galėtų gyventi ir kabėti!

Mes skaitėme tavo rankraštį su didžiausiu susižavėjimu. Savo pratėvių kaulais prisiekiamo, jog niekuomet dar tokio maestriško kūrinio nebuovome skaitę. Jei mes jį atspauštume laikraštyje, tai jo Didenybė imperatorius mums įskatytų visais ateities laikais tavo kūryba vadovautis ir niekuomet daugiau nęko nebespausdinti, kas nebūtų lygu tavo kūrybai, o tokios progoms mums tektų laukti mažiausiai 10,000 metų. Todėl mes su 10,000 atspausimų drebėdami ir delsdami gražiname tamstai atgal rankraštį"...

tės titulų. O greta telpa kitas paveikslas, kur didžiausias Fasko išvykos Pietų Amerikon mecenatas Juozas Bachūnas bučiuojasi su kita lietuvaite, laimėjusia Dirvos dainavimo konkurso ir 300 dolerių premija. Ją p. Bachūnas papuošė iš Hawaii salų atsivežtu vainiku.

Tai kam stebėtis, jeigu jaunimas, atsiveikindamas fotografuojai bučiuojamasis. Vengdami nesklaidumų, kurių visur pasitaiko, (jų ir čia neišvengta vieny pietų metu), sekime gražiuosius pavyzdžius, be pavydo ir be išmetinėjimų, tai istorinės Fasko vyrų išvykos vaisiai patarnaus lietuviybės gavinimui kartų kartose.

P. Barauskas.
— Antanas švarlys II, Petras Olsauskas, Juozas Urbanavičius, iš Buenos Aires išplaukė į salas Georgia del Sud medžioti banginių. Grįž už 8 mėnesių. Išvyko ir Pauza. V. Sulcas išėjo pensijon.

Gėlas Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlas Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7808

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linskummo arba lūdesio valandogė Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telefi: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6835 SO. WESTERN AVE.
TRYB. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAISONA VISTA
REpublic 7-3600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago, Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYGIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2814 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMEN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olymptic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olymptic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 17, 1959

GRĮŽO IŠ KELIONĖS PO AFRIKĄ



John Pakel, Sr.

Praeitą mėnesio 13 d. John Pakel, Chicago Savings finansų įstaigos prezidentas, išvyko į Johannesburgą, Pietų Afriką, kur dalyvavo viso pasaulio taupymo ir skolinimo bendrovių konferencijoje.

Keliaudamas į Afriką, jis atkankė Londoną, Paryžių, Lisaboną ir Leopoldville, Prancūzų koloniją Afrikoje.

Pas Pakel tuose miestuose apžiūrėjo įdomesnes vietas. Iš Londono jis lėktuvu nuskrido į Paryžių ir ten praleido dvi dienas. Iš Paryžiaus keliavo į Lisaboną, Portugaliją, ten jis apžiūrėjo Lisabonos sodus, žvėrynus, muziejus ir t. t. Lisabonoje aprodė Portugalų Rivierą, 18-to šimtmečio karalių palacius, Mafra ir Ericeirą paplūdimius bei kitas istorines vietas.

Iš Lisabonos lėktuvu skrido per Maroką, Alžirą, Prancūzų Vakarų Afriką į Acera. Ten sugaišo tik vieną valandą. Iš Acera tęsė kelionę į Leopoldville, Belgijos Kongo sostinę. Atvykus į Leopoldville, buvo sudaryta programa pamatyti zoologiški daržai, verslo bei pramonės centrai, rezidencinės vietos, muziejai ir verslo įstaigos (marketai), kur vietos gyventojai suveža savo rankdarbius parduoti. Po pietų iš Leopoldville automobiliu nuvyko į laivelį priplauka, iš kur valtimi perplaukė Congo upę ir atvyko į Brazzaville, Prancūzų Afriką. Miestas yra nusidriekęs Congo upės pakraščiu.

Iš čia jis lėktuvu nuvyko pamatyti Victoria Falls (krioklio). Victoria Falls yra garsiausias pasauly krioklys. Vanduo krinta 304 pėdas mylios platumu žemyn. Vandens puolimas sudaro garus, kuriuos Afrikos gyventojai vadina "griausmo dūmais".

Sekmadienį, rugs. 27 d. p. Pakel atvyko į Johannesburgą. Ant rytojaus čia prasidėjo taupymo ir skolinimo bendrovių konferencija. Delegatai suvažiavo iš 30 pasaulio valstybių. Konferencija tęsėsi penkias dienas. Posėdžių pertraukomis buvo rengiami banketai, — daug šampano išgerta. Žodžių, delegatai buvo karališkai vaišinami.

Pakel, apleidęs šį auksalių miestą, per tris dienas vieškeliais keliavo pamatyti pagarsėjusio Kruger sodo. Čia jis matė Pietų Afrikos visų rūšių gyvulius ir žvėris. Kelionėje teko patirti, kaip miestuose bei sodžiuose žmonės gyvena.

Iš Afrikos jis keliavo į Egiptą. Atvykęs apsisėjo Kaire prie Nile upės naujajame Shephard's viešbuty. Kiek laiko pabuvo Kaire ir pamatęs šio miesto įdomesnes vietas, keliavo su kupranugariais į Memphis, Saahas piramidų pamatyti. Apkankė ir Badrašeiną, tipingą kaimą prie Memphis, kur 3300 metais prieš Kristų buvo įsteigta Egipto sostinė.

Pas J. Pakel iš Egipto lėktuvu grįžo į Londoną, o iš ten į New Yorką. Atlikęs gerai suplanuotą tolimą kelionę, įgijęs įvairių įspūdžių, grįžo Chicagon.

F. Bulaw

Budriko radijo programa

Nepraleiskite šį sekmadienį Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų. Bus ir muzika bei mįslių kontestas. Pereitį savaitę Budriko dovanas už mįsles laimėjo Jagvyga Rudys ir Janina Rožanskienė. Dalyvaukite ir jū mįslių konteste. —Pranešėjas.

Geros naujienos visiems Peoples Federal taupytojams



Stanley W. Ropa, Peoples Federal Savings and Loan bendrovės prezidentas, paskelbė direktorių tarybos nutarimą, kuriuo nuo 1960 m. sausio 1 d. dividendai pakeliami iki 4%. Tai tikrai gera naujiena įvairiems taupytojams Chicagoje ir priemiestuose. Tai pasižymėjusi įstaiga, gyvenanti ilgiau, kaip 47 metus, ir galinti pasididžiuoti savo sugebėjimais uždirbti pinigų taupytojams.

Dividendų padidinimą leido įvykdyti bendrovės pastovios pajamos, pareiškė Mr. Ropa.

Ši pasižymėjusi bendrovė ilgis metus veikė toje pačioje apylinkėje ir tęsia patarnavimą kelioms šeimų kartoms. Visada pasirošus patarnauti, Peoples Federal Savings and Loan bendrovė, 18th St. ir So. Ashland, virto simboliu visai bendruomenėi.

Sąskaitos iki \$10,000 kaip buvo, taip ir yra apdraustos federalinės valdžios agentūroje.

Mr. Ropa asmeniškai kviečia visus atvykti ir pasinaudoti įvairiais bendrovėje dabar galiojančiais taupymo bei skolinimo programos patarnavimais. —F. S.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

"NAUJIENOS" PRANES
IESINGAS ŽINIAS

GEROS NAUJIENOS VISIEMS PEOPLES FEDERAL TAUPYTOJAMS
NAUJOS, AUKŠTESNĖS PALŪKANOS 1960 M.

4%

GALIOJA NUO
1960 M. SAUSIO 1 D.

PRADEDANT 1960 M. SAUSIO MĖN. 1 DIENĄ VISOS SANTAUPOS DUOS 4% PALŪKANŲ SU APDRAUSTU SAUGŪMU. JŪSŲ SANTAUPOS, LAIKOMOS ŠIOJE FEDERALINEJE ĮSTAIGOJE NE TIK APDRAUSTOS IKI \$10,000, BET IR APSAUGOTOS MŪSŲ DIDELIŲ ATSARGŲ, SIEKIANČIŲ DABAR \$1,110,000.00.

JEI TURITE PINIGŲ, DUODANČIŲ MAŽAI ARBA VISAI NEDUODANČIŲ PELNO, TAI ATNEŠKITE JUOS Į PEOPLES FEDERAL TAUPYMO BENDROVĖ: JŪS GAUSITE IŠ KIEKVIENO ŠIMTO DOLERIŲ \$4 PELNO PER METUS. — PINIGŲ PERKĖLIMAS NEMOKAMAS — MES SUTVARKYSIME JŪSŲ TURIMŲ SANTAUPŲ PERKĖLIMĄ IŠ BET KURIOS KITOS BENDROVĖS — TIK ATNEŠKITE SAVO TAUPYMO KNYGUTĘ, O MES ATLIKSIME VISA KITA.

Chartered and Supervised By The UNITED STATES GOVERNMENT

PEOPLES Federal SAVINGS
18TH STREET NEAR ASHLAND AVENUE

Phone HAYmarket 1-5500

CHICAGO 8



1618 West 18th Street

"ČIA TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ SUTAUPO MILIJONUS DOLERIŲ".

OFFICERS and DIRECTORS

STANLEY W. ROPA, President and Manager
AL. C. ROPA, Exec. Vice-Pres. and Sec'y
WALTER A. ROPA, Ass't Sec'y and Treas.
Michael Wlezien, Director
Hon. Matt Ropa, Director
Stanley C. Lesniak, Director
Leonard Slotkowski, Director
Hon. Walter Rojek, Master-in-Chancery
and Chester J. Dankowski, attorneys.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei svečius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bet didesniai saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupymams pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiausiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užėiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaikinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną.
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Rockford, Ill.

Mūsų lietuvių bėdos ir vargai

Mūsų neskaitytoje kolonijoje ir gi kasdien atsitinka visokių nelaimių, susirgimų, ir mirimų.

Štai Wm. Labunskas po sunkios operacijos jau taisosi, bet tebeguli ligoninėje.

Pilipavičius, bedėdamas žiemos langus, nuslydo nuo kopėčių ir skaudžiai užsigavo; dabar yra ligoninėje.

Rupšis laikėsi gana stipriai, bet sunegalėjo ir buvo išvežtas į ligoninę.

Katrė Bacevičienė buvo pilnai pasiruošusi važiuoti ir pasveikinti Algirdą Bacy su jo gimtadienio proga, bet skubėjo nuo pusės laiptų nuriedėjo žemyn, sulaužydama rankos kaulą žemiau alkūnės... Dr. Bulotoff sutaisė, sugrįžo ir paleido namo.

Netikėtai mirė gana dar jaunas, tik 35 metų A. Akunas, antrojo pasaulinio karo veteranas. Palaidotas su karinėmis ceremonijomis. Jo tėvai tebėra gyvi, tad nuo jo karsto Amerikos vėliava buvo atiduota jo motinėlei.

Ilgai sirgęs A. Goštautas mirė sulaukęs 69 metų; buvo I pasaulinio karo veteranas. Buvo su žmona išvykęs į Philadelphia, bet sunegalėjęs vėl sugrįžo į Rockfordą, pasidavė į veteranų Hines ligoninę, kur, pergyvenęs sunkią operaciją, sugrįžo namo, bet mažai buvo viltinges jam pasveikti. Turėjo įsigijęs gražius namus.

Linkiu sergatiems pasveikti, o mirusiųjų likusiems gili užuojauta.

Zvalgas

Pataikė dalgė į akmenį

Moteris net Aurosos merą nukalbėjusi

Mrs Irene Davis, Aurosos miesto taryboje praeitą antradienį iškalbėjo lygiai pusešimtos valandos, nuo 10:15 ryto iki 7:45 val. vakaro, kaltindama merą Paul Egan įvairiais dalykais ir pagrasino ateinančią pirmadienį kalbėti 19 valandų ir 2 minutes, jei meras per tą laiką nepasitaisys!

"Irene, uždaryk savo burną! (Shut up, Irene)" — šaukė tą dieną tarybai pirmininkavęs meras Egan, smarkiai skambino skambalu ir mūšė kūju į stalą, net perspėjo Mrs. Davis, kad jis pašaukęs Illinois gubernatorių prašydamas atsiųsti nacionalinę gvardiją, jai iš posėdžio pašalinti, vis tik tai nieko nepadarė, ir Irene Davis, 5 pėdų 7 colių ir 200 sv. buvusi Egan sekretorė, vertė apkaltinimą po apkaltinimo ant mero galvos.

"Aš jį kaltinu nesąžiningumu. Jis žadėjo duoti švartų valdžią, o praktikuoja priešingai! Visur vieni kyšiai ir papirkimai. Už kyšius duodami leidimai spekuliacijai, loterijoms, lošimams iš didelių sumų, kauliukų žaidimams ir t. t. Kai aš įstojau į jo (Egano) tarnybą, jis save vadino "biednu, doru Povilu. Tik biednas Povilas!" šaukė jo buvusi sekretorė, kurią Eganas pernai pavarė iš tarnybos už kalbėjimą prieš jį.

Mrs. Davis sutiko nutraukti savo ištisos dienos kalbą, kai miesto taryba priėmė rezoliuciją, kad meras Egan patiektų sąrašą visų likeriams pardavinėti išduotų leidimų, jų savininkų vardus ir adresus.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM
pečiai — nuo \$69.95

Specialus 2 pc. parlor, miegamų,
sudedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintrų, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEEley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMSMOKA
4%
PER
METUS

Dividendus mokame birželio 30 d.
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur,
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD

Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 17, 1959

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published daily except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.
7 cents per copy, 10c. or Saturday Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$11.00
pusei metų	6.00
trims mėnesiams	3.50
vienam mėnesiui	1.25
Užsienio	
metams	\$14.00
pusei metų	7.00
vienam mėnesiui	1.50

Chicagoje	
metams	\$13.00
pusei metų	7.00
trims mėnesiams	4.00
vienam mėnesiui	1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniai — iki 12-tos.

Parlamentas parėmė De Gaulle

Prancūzų Tautos Susirinkimas (parlamentas) nutarė, 441 balsais prieš 23 ir 85 susilaikius, remti prezidento Charles de Gaulle pastangas Alžyrijos klausimu. Balsavo prieš 9 atstovai, atsimetusi jie nuo de-gaullistų partijos, 10 komunistų ir kelias konservatorių. Alžyrijos prancūzų atstovai vien susilaikė nuo balsavimo, kiti visi neatėjo į sesiją.

Tarp balsavusiųjų už De Gaulle'o planą buvo ir socialistai, kurie šiaip yra opozicijoje.

Pagal naująją prancūzų konstituciją, respublikos prezidentas gali veikti, neatsiklausęs parlamento nuomonės. Bet premjeras Michel Debre pasiūlė atstovams diskutuoti ir balsavimu pareikšti, ar jie pritaria, ar ne.

Parlamento nutarimas sustiprino De Gaulle'o poziciją.

Jisai nori atstatyti taiką Alžyrijoje, leisdamas jos gyventojams priimti vieną iš trijų pasiūlymų, kuris jiems geriausia patinka: arba įjungti Alžyriją į Prancūzijos valstybę, arba visai atskirti Alžyriją nuo Prancūzijos ir paversti ją nepriklausoma valstybe, arba Alžyrijos sailytį su Prancūzija nenutraukti, bet suteikti jai pilną autonomiją vidaus reikaluose.

Prez. De Gaulle nori, kad būtų priimtas trečiasis pasiūlymas — autonomija; bet jisai duos progą patiems alžyriečiams pasirinkti. Po keturių metų, sustojus pilietiniam karui Alžyrijoje, jos gyventojai galės pasisakyti visuotiniu balsavimu.

Tačiau De Gaulle reikalauja, kad alžyriečiai paliautų kariavę. Kol jie nepažės ginklo, prezidentas žada tęsti malšinimo akciją armijos jėgomis.

Ginkluota kova Alžyrijoje tęsiasi jau beveik penkis metus. Abi pusės turėjo daug nuostolių užmuštais ir sužeistais. Geriausi prancūzų armijos pulkai veikia Alžyrijoje, todėl Prancūzija negali duoti pakankamai kareivių Š. Atlanto Sutarties Organizacijai Europai apginti. Karas Alžyrijoje kenkia visiems.

Prezidento politikos rėmimas senate

Trijuose paskutiniuose JAV kongresuose demokratai turėjo daugumą abejuose rūmuose, tuo tarpu kai JAV prezidentas buvo ir tebėra republikonas, Dwight D. Eisenhower. Todėl be demokratų paramos prezidentas nebūtų galėjęs vesti užsienių politikos.

Tačiau demokratai dažnai davė prez. Eisenhoweriui daugiaus paramos, negu jo paties partijos žmonės. Štai senate per tą laiką prezidento užsienio politika gavo paramos iš šių demokratų: Richard Neuberger — 85%, Carl Hayden — 85%, Hubert Humphrey — 81%, Patriek McNamara — 81%, John D. Pastore — 80%.

O stipriausias prezidento rėmėjas tarp republikonų senatorių, Leverett Saltonstall, davė paramos 83%. Kitų republikonų parama buvo tokia: sen. Karl Mundt — 72%, Homer Capehart — 68%, Styles Bridges — 57%.

Čekoslovakijos kolchozinimas

Visai kaip sutarybintoj Lietuvoj Čekoslovakų kilmės amerikiečiai, buvę šią vasarą atostogų Čekoslovakijoje, grįžo nusiminę ten matytais vaizdais, praneša American Bulletin rugs. mėn. laidoje.

Savo gimtuosiuose kaimuose daugelis jų buvo liudininkai, kaip yra atimta šeimos nuosavybė, laukai, ūkiai, ūkio mašinos ir įrankiai, iki paskutinės karvės. Visą atėmus ūkininkui pasidoma "savo noru" eiti į kolchozų padieniu darbininku, kuriam mokama alga pagal darbo vienetą tarp 50 centų iki 1 dolerio dienai. Daugiau kaip 75% ūkininkų žemių ir veik visos ūkio mašinos ir gyvuliai jau atimti. Čekoslovakijos komunistai panaudoja sovietų sistemą, kur visa žemė yra valstybės nuosavybė ir valstybės operuojama. SSSR net mažieji daržų

sklypai iš ¼ akro vėl sumažinami iki ¼ akro...

Grįžusieji amerikiečiai pasivežė iš Čekoslovakijos klausimų lapo formą, kokią privalo užpildyti kiekvienas, noris gauti bet kokį darbą. (Ten yra tik vienas darbdavys, tai valstybė). Klausimų lape yra 36 pagrindiniai klausimai, kurių tikslas atskirti, kas komunistas nuo kas nekomunistas. Kiekvienas turi parduoti, kokiam politinei partijai priklausęs pats ir kiekvienas šeimos narys, tėvai, vaikai ir finansai per 25 metų laikotarpį: surašyti organizacijas, kokioms priklauso; kelionės į užsienius, turėtos savo amžiuje, ir jų kelionių tikslas; šeimyniniai ryšiai su Vakarų pasauliu; kada nors turėtos ar eitis pareigos; lankyti komunistinės indoktrinacijos kursai ir dalyvavimas savanorių darbo brigadose. Ypatingas dėmesys kreipiamas į rolę, kokią esi turėjęs komunistams užgrobian Čekoslovakiją. Žmonės atlyginami už bet kokį pasitar-

APŽVALGA

Sovietinės santvarkos prigimtis

(Tęsinys)

Diktatūra darbininkams išnaudoti

Skelbdamas Rusijos darbininkų vadu ir "išlaisvintoju", Leninas atėmė jiems ir tuos laisvės trupinius, kuriuos jie buvo išsikovoję dar carizmo laikais. O po caro autokratijos nuvertimo, 1917 m. vasario — kovo mėn., Rusijos darbininkai buvo įgiję daugiau laisvės, negu bet kurioje šalyje pasaulyje. Pats Leninas sakė, kad Rusija pasidarė laisviausia pasaulyje šalis!

Bet šita laisvė Leninas jiems išplėšė — ir po palaiptūniū jisai įvedė tokią žiaurią darbininkų išnaudojimo sistemą, kokią Europa nebuvo mačiusi nei šiame, nei 19 šimtmečiuje. O Lenino valdžios paveldėtojas ir jo paliktū "šventų įsakymų" vykdytojas Stalinas ilgainiui įsteigė net vergų darbo stovyklas, kurios dar ir šiandien nėra panaikintos.

Leninas sakė, kad darbininkai Sovietų Rusijoje esą "viešpataujanti klasė", tuo tarpu kai jisai juos spaudė ir išnaudojo aršiau, negu privatiniai fabriky savininkai žiauriaus pradinio kapitalizmo laikais.

Kuriam tikslui jisai tai darė? Pramonės ugdymui. Ir tai, sunkiosios pramonės, kuri gamina ne žmonių gyvenime reikalingas prekes — drabužius, batus, rakandus bei kitus masinio vartojimo dalykus, bet gamina tai, kas reikalinga pramonės didinimui ir krašto apginklavimui. Šiems tikslams Rusijos darbininkai tapo pajungti ir pavergti.

Pats Leninas tai paliūdijo, rašydamas, jog greito ir stipraus pramonės išvystymo uždavinys "buvo atliktas sėkmingai tiksliai dėlto, kad aukos, kurias ant savo pečių pakėlė darbininkų klasė ir ūkininkai, buvo galinga sąlyga, atgamtinės". (Lenino raštų 18 tomas, pusl. 176). Kitoje vietoje jisai sakė: "Proletariato diktatūra Rusijoje atnešė tiek tokių aukų, tokių vargų ir skurdą, kokių niekad nežinojo istorija". (Lenino raštų 18 t., pusl. 304).

O apie kokią istoriją Leninas čia kalba? Nagi apie kapitalistinių šalių istoriją. Vadinas, anot paties Lenino, vi-soje kapitalizmo istorijoje darbo žmonėms nereikėjo pakelti tiek vargo, skurdo ir kančių, kiek jų atnešė Rusijos darbo liaudžiai Lenino komunizmas. Ir tai neva darbininkų klasei "viešpataujant"!

Ūkininkų pavergimas

Be Lenino valdžia spaudė ir išnaudojo ne tik darbininkus, o ir ūkininkus. Aukščiau paduotoje ištraukoje iš jo raštų sakoma, kad "antgamtinės aukos" pakėlė ant savo pečių "darbininkų klasei ir ūkininkams". Iš tikrųjų Rusijos ūkininkus Lenino diktatūra prislėgė labiau, negu pramonės darbininkus.

Tai yra viena iš pagrindinių sovietinės sistemos savybių. Darbininkų klasė, kad ir be galo žiauriai išnaudojama, bet ūkininkai išnaudojami dar paviršniau. Komunistai ir baudžiaimi už komunizmui entuziazmo neturėjimą. Veltui lauktum gauti padorų darbą, jei sykį esi priklausęs vidurinei klasei ar nekommunistinei partijai. Žodžiu, siekiama likviduoti visą "buvusių žmonių" klasę...

Tai šitaip kalba grįžę čekoslovakai turistai. O kaip kalba mūsų "lietuviškieji" turistai, reikia pasiklausyti Algirdo Margerio...

Lietuvis

žiauriau: kai darbininkai, Lenino ir Stalino laikais, gyveno pusbadžiu, tai ūkininkai badavo ir mirė badu; milijonai jų išmirė. Šitokioje padėtyje darbininkai buvo lyg ir *privilegiuota*, "aukštesnė" klasė, kas sudarė palankią diktatūrai psichologinę atmosferą miestuose ir pramonės centruose. Darbininkai jautė bent iš dalies suinteresuoti, kad diktatūra išsilaikytų. Tai, žinoma, darbininkus demoralizavo ir palengvino diktatūros uždavinį juos kontroliuoti.

Šito labai svarbaus dalyko dauguma komunizmo kritikų visai nemato, ir nesupranta, kodėl tas barbariškas režimas išsilaikė.

Negailestingas ūkininkų plėšimas buvo ir tebėra efektingiausia priemonė sovietų pramonei ugdyti.

Pramonei kurti ir kelti reikia didelių kapitalų. Pradiniai Vakarų kapitalai susitelkė prekyboje. Bet pramonė augant, jų neužteko. Fabriky savininkai turėjo ieškoti paskolų savo krašte ir užsieniuose, kad galėtų pasisamdyti daugiau darbininkų ir nusipirkti daugiau žaliavų. Juo žemesnis darbininkų atlyginimas ir pigesnės žaliavos (medžiagos), juo daugiau fabrikyntas padaro pelno.

Anglijos pramonei augti be galo daug padėjo išnaudojimas kolonijų Azijoje, Afrikoje ir įvairiose salose. Perkelti, spirity ir menkaverčius blizgučius anglų pirkliai išmainydavo tenai į brangius kailius ir dramblio kaulą; jie pirkdavo Afrikos negrus ir parduodavo Amerikos plantacijų savininkams, kurie pigiu vergų darbu gamino medvilnę (vatą) Anglijos tekstilinei pramonei.

Rusijos diktatūra, panaikinusį privatinę nuosavybę, negalėjo gauti nei paskolų, nei kitokios rūšies kapitalų iš užsienio; o savo kapitalų Rusija neturėjo. Ji neturėjo nė kolonijų. Todėl vienintelis kelias sovietų pramonei plėsti buvo — spausiti kiek galint labiau darbininkus ir plėsti ūkininkus.

Darbininkus nebuvo galima marinti badu, nes kas gi tada sukty mašinas fabrikuose ir gamintų naujas mašinas? O ūkininkų, sudarančių milijonišką krašto gyventojų daugumą, nereikėjo gailėtis, nes "nesvarbu", ar keli milijonai jų bus daugiau, ar mažiau.

Taigi sodžiuje, žemės ūkyje, sovietų valdžia įsteigė panašią išnaudojimo ir plėšimo sistemą, kaip britų, holandų ir belgų kolonijose Azijoje bei Afrikoje. Šiandien, beje, ūkininkai Sovietų Sąjungoje jau nebemiršta badu, bet sistema savo esmėje pasilikio tokia pat, kokią įvedė Leninas ir "pntobulino" Stalinas.

Ypatinga despotizmo rūšis

Chruščiovas savo kalbose nuolat kaltoja, kaip poteriūs, kad seniau buvo "feodalizmas", kurio vietą užėmė "kapitalizmas" ir šį "neišvengiamai" turėjęs visame pasaulyje pakeisti "socializmas", po kurio ateis "komunizmas". Nikiti sakė, kad Maskvos satelitai jau įžengė į "socializmą", o Sovietų Sąjungoje jau esąs kuriamas "komunizmas".

Be jisai niekad neužsimena apie "orientalinį despotizmą", kuris buvo išbuojęs ypač Azijoje ir todėl dažnai yra vadinamas "aziatišku".

Šitą ypatingą despotizmo rūšį pažinojo ir Leninas. Nėperseniai "Naujienose" buvo

paduota ištrauka iš jo brošiūros "Dvi Taktikos" (rašytos 1905 m.), kurioje Leninas įrodinėjo, kad Rusijos revoliucija tegali būt "buržuazinė" ir kad jos tikslas turi būt "buržuazinės demokratijos" įsteigimas; tik tokioje demokratinėje santvarkoje, sakė jisai, galės Rusijoje išvystyti tikras, o ne "aziatiškas", kapitalizmas. Leninas tada dar buvo socialdemokratas, ne komunistas.

Vadinasi, Rusijoje iki 1905 metų dar nebuvo išnykęs aziatiškas despotizmas, nors jau kai kuriose ūkio srityse buvo įleidęs šaknis kapitalizmas. Tai visai kitokia socialinė ir politinė sistema, negu feodalizmas, ir Leninas tai aiškiai pabrėžė. Bet vėliau jisai paliovė apie tai rašęs ir kalbėjęs. Nebekalba apie tai nė sovietų "mokslininkai".

Be štai ką rimtas rusų istorikas prof. Bernadski, dėstęs Vakarų universitetuose, rašo savo veikalė: "Rusijos istorijos Apibrėžimas" (Načertanije Russkoj Istorijj):

"Pastovi euraziška valstybės ir valdžios forma: — karinės imperijos forma. Tokios buvo skiftų, hunų ir mongolų valstybės (deržavy), tokia Maskvos karalystė (carsvo) ir visarusiškioji imperija.

"Išorinei josi pusei reikėjo, kad būtų vieninga ir pilnutinė pasaulėžiūra. Tąja pilnutinė pasaulėžiūra buvo persisunkusi maskvinė 16—17 šimtmečių visuomenė".

Kaip žinia, tą mongolišką despotizmo formą Maskvos didieji kunigaikščiai (vėliau priėmė "caro" — Cezario — titulą) perėmė iš Azijos mongolų, totorių, kurie daugiau, kaip per du šimtu metų (XIII, XIV ir XV šimtū), valdė rytinių slavų žemes. Mongolų jungas buvo nuverstas, bet jų valdžios forma Maskvos karalystėje pasiliko.

Vakarų įtakoje ši sistema buvo ilgainiui pakeista (caro Petro pastangomis, paskui Aleksandro I, Aleksandro II ir t. t.). Aziatiškas despotizmas palaipsniui šiek tiek "sueuropėjo". Dar labiau sueuropėjo Rusijos inteligentija ir pažangieji miestų gyventojų sluogsniai. Iš "vieningos ir pilnutinės pasaulėžiūros" liko pagaliau tik skivyčiai. Ją sudraskė ir nustelbė Vakarų Europos idėjos.

(Bus daugiau)

Kiek JAV kaštavo Nikitos vaišės

Amerikos reporteriai, kurie nepaliekia akmenėlio nepajudinto, kaip ir nori, bet negali išgauti oficialių žinių, kiek Amerikai kaštavo Nikitos Chruščiovo viešėjimas. Oficialios įstaigos sako, kad negalima pasikviesti svečių ir jam pasakyti, kiek jis kaštuoja. Reporteriai apskaičiuoja, kad milijonas dolerių, nors ir tai dar toli gražu nesuveida visų sąskaitų.

Įdomiausia, kad ypatingai išlaidingos buvo Nikitos pusryčių sąskaitos sau ir šeimai. Be to, nemažos sumos sumokėtos viešbučiams, lėktuvų transportui, automobiliams ir vodkai dėl 71 galvų svitos, visą laiką lydėjusios sovietų vyriausybės bosą.

Karališki pusryčiai Štai vienos sąskaitos Royal viešbutyje, San Francisco, užsilikusi kopija. Nikita sau ir šeimai užsakė pusryčiams: Kalifornijos apelsinų sunką, grietinės, kaimišką sūrį, po virtą viščiuko pusę su garintais ryžiais, filet steiką gerai iškeptą, gruzdišai, praneužiškai keptas bulves, alyvoje keptą kopūstą su kiaušinio baltymu, šviežius žirniukus paruoštus svieste, pusiau skaldytus agurkus, celius šviežius pomidorus, žalias ir primokusias alyvas, papiaustytą šveicarių sūrį, baltos duonos tostą, croissants, brioches, saldžias

Dalyvaukime šioje konferencijoje

Šį sekmadienį įvykstanti Chicagos Lietuvių Tarybos konferencija turėtų atkreipti mūsų visų dėmesį. Svarbiausias šios suieigos tikslas yra apsvastyti būdus ir priemones tolesniems žygiams Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų išlaisvinimui. Kova su sovietine agresija yra vienas svarbiųjų mūsų uždavinių, nes nuo to, kaip ši kova baigsis, priklausys ir likusiojo laisvojo pasaulio likimas.

Amerikiečiai lietuviai yra seni kovotojai-veteranai. Jie jau antroje dalyje pereito šimtmečio pradėjo grumtis su maskolišku imperializmu, kuris tuomet slėgė Lietuvos kraštą. Jų visa veikla sukosi aplink vieną ir tą patį tikslą — savo tėvų krašto išlaisvinimą.

Dabar mes dar stipriau turėtumėm imtis to darbo, nes Lietuvos padėtis šiuo metu yra daug sunkesnė, negu anais carų priespaudos laikais. Tuomet lietuviai neturėjo laisvės, savo spaudos ir paprasčiausių teisių, dabar gi jie atsidūrė sovietinio komunizmo vergų padėtyje, be laisvės, be žemės, be namų, be galimybių susisiekti su išoriniu pasauliu.

Amerikiečiai lietuviai turi tęsti kovą už Lietuvos laisvę. Nesigailėkime nei pastangų, nei cento šio garbingo tikslo atsimkimui. Sykiu, aiškiau pabrėždami šį nusistatymą, dalyvaukime ir įvykstančioje šį sekmadienį Chicagos Lietuvių Tarybos konferencijoje. Dariaus-Girėno salėje, 4416 So. Western Avenue.

Pradžia nuo 1:30 val. po pietų.

Seniau ir dabar

1934 m. komunistų "Priekalas" Nr. 4 redakcijos atsakymuose apie kun. Tumą-Vaižgantą ir kitus rašytojus taip atsiliėpė:

"...Kokią audrą ir kur jie kėlė? Nė Putinas, nė Maironis su Tumu-Vaižgantu, dargi, bendrai imant, Vaičaitis savo raštuose nebuvo revoliucionieriai, kuringi, jie toli buvo dargi nuo patriotinės, tikrai einančios prie carizmo priespaudos nusikratymo, audros kėlimo.

"...Kylantis kapitalizmas galėjo sukurti ir maištingą, ir didelę literatūrą ir asmenybes, nes prieš jį tada buvo ateitis, prieš jį buvo plati kapitalizmo bujojimo dirva. Dabar kapitalizmo dainos išdainuotos. Kurti didelę literatūrą gali tik einantieji su progresyve klase rašytojai, o ne rašytojai, bėgantieji nuo realios tikrumos į praeitį ieškant sau įkvėpimo temų..."

"Priekalo" tada atsakomuoju redaktorium buvo V. Žalionis, jis dabar profesorius Vilniaus universitete. O štai rugsėjo 20 d. Vilniaus radijas apie Tumą-Vaižgantą taip atsiliėpė: "Šiandien sukanka 90 metų, kaip gimė Juozas Tumas-Vaižgantas, lietuvių rašytojas, vienas žymiausių 20-jo amžiaus kalbos, lietuvių grožinės prozos atstovas..."

"...1918 m. Vinco Kapsuko paskatintas, Vaižgantas dirba švietimo liaudies komisariate, nuosirdžiai rūpinasi lietuvių tautos kultūra. Ilgus metus Vaižgantas universitete skaitė lietuvių literatūros istoriją, surinkdamas ir paskelbdamas daugybę faktų istorijoje, atsiminimų apie senesnes kartos rašytojus. Amžiaus pabaigoje jis nutolo nuo buržuazinės Lietuvos gyvenimo. Ne viskas Vaižganto veikloje ir kūryboje mums yra priimtina, nes jam būdingi priesvariniai tiek pasaulėžiūroje, tiek kūryboje. Bet žymi dalis jo grožinės literatūros istorijos ir kritikos raštų daugeliu atžvilgiu svarbūs ir tarybinei visuomenei. "Dėdžių ir dėdienių", "Pragiedrulių", "Rimų ir nerimų" ir kito vaizdūs apsakymai klasikiniai lietuvių literatūros kūrinių vaizdžiai nupiešti poetiškai, gvyai. Vaižgantas įdomus mums ir brangus kaip rašytojas, gvyai pažinęs lietuvių buitį, liaudies žmogaus dvasią, sukaupęs savo knygoose didelį gimtosios Lietuvos grožį, praturinęs lietuvių literatūrą įdomiais ir vertingais kūriniams".

Sunku maskviniams komunistams išsižadėti ir palaidoti lietuvių tautos visą praeitį, kartu su jos kūrėjais, kaip toji mūsų tauta visur gvyai savo įvairiais darbais reiškiasi. J. Vlks.



1909 **STANDARD FEDERAL** 1959
Chicago stipriausioji įstaiga
 Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS
 JUSTIN MACKIEWICH, President
 JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
 TURTAS \$70,000,000.00
 ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Keturvideniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

TAUPYMO MĖNESIO PROGA

Universal Savings & Loan sekretorė ir biznio vedėja yra



— Uninvest skiriasi tuo, kad jo taupytojai yra labiau pastovūs. Vadinasi, jie investuoja pinigus ilgnesniam laikui. Padėdami didesnes sumas pinigų, jie tikisi ir didesnių dividendų. Ir didesni dividendai yra mokami viena dėl to, kad jie yra labiau pastovūs taupytojai, o antra, — bendrovės darbininkai sūgaisa daug mažiau laiko, teikdami jiems patarnavimą.

— Kaip yra išmokami dividendai Uninvest taupytojams?

— Uninvest taupytojams dividendų čekiai yra pasiunčiami kas šeši mėnesiai. Kadangi mūsų bendrovės vadinamieji biznio metai baigiasi kovo paskutinę dieną, tai ir dividendų čekiai pasiunčiami kovo gale. Po šešių mėnesių, rugsėjo gale, vėl pasiunčiami dividendai už kitą pusmetį.

— Taupymo ir skolinimo bendrovėse taupytojų indėliai yra valdžios įstaigų apdrausti iki \$10,000. Ar tai reiškia, kad visos tos bendrovės (kalbų, žinoma, apie tas bendroves, kurios turi valdžios apdraudą) yra vienodai pajėgios ir tvirtos finansiškai požiūriu?

— Iš bendrovių, kurių indėliai yra apdrausti, reikalaujama sudaryti tam tikri rezervai (jie yra sudaromi iš bendrovių uždarbio). Vienų bendrovių tie rezervai yra didesni, kitų mažesni. Man malonu pabrėžti tas faktas, kad Universal Savings & Loan bendrovės rezervai (jau atidėtos santaupos) sudaro net 12 su viršum nuošimčių visų indėlių.

— Teko nūgrįsti, jog didina te bendrovės patalpas.

— Taip, esamos patalpos pasidarė per ankštos. Kai namas buvo nupirktas, tai niekas nenumatė, jog per kelis metus bendrovė tiek daug paaugs. Todėl ne visas namas buvo panaudotas bendrovės bižnui. Bendrovei augant, teko ir patalpas plėsti. Ir štai dabar, kai bendrovė išaugo beveik iki dešimties milijonų dolerių, tai būtinai reikėjo daugiau vietos, kad būtų galima "išsiplėsti" ir našiau dirbas atlikti.

— Kaip bendrai žiūrėte į taupymo ir skolinimo bendrovių ateitį?

— Paskutinis dešimtmetis rodo, jog taupymo ir skolinimo bendrovės vaidina nepaprastai svarbų vaidmenį Amerikos ekonominiame gyvenime. Paskelbti duomenys rodo, kad prieš dešimt metų namų savininkų buvo 20,000,000. Dabar jų priskaitoma virš 29,000,000. Prieš dešimt metų visų Amerikos namų (išėmus farmų pastatus) vertė siekė \$183,000,000,000. Dabar esamų namų vertė, kaip apskaičiuo-

ja Federal Reserve Board, jau lyginasi \$372 milijonams! Taip smarkiai pašoko vadinamojo nekilnojamojo turto vertė. Kaip jau minėjau, per dešimt metų atsirado 9,000,000 naujų namų savininkų. Vadinasi, tiek naujų namų buvo pristatyta. Ir milijonai tų naujų savininkų įstengė įsigyti namus tik taupymo ir skolinimo bendrovių pagalba. Teikdamos ilgalaikes paskolas lengvais išmokėjimais, tos bendrovės sudarė palankias sąlygas tūkstančiams ir tūkstančiams žmonių pirkti namus. Ir tie pirkėjai šiandien tikrai nesigaili, nes, kaip matėte iš anksčiau paduotų skaičių, namų vertė labai pakilo. Be to, reikia neužmiršti ir to svarbaus fakto, kad niekuomet nebuvo namų pertekliaus. Namų trūkumas ypač buvo didelis tuoj po karo. Nors dabar tokio trūkumo ir nėra, bet vis dėlto naujų namų statyba negali pasivyti vis didėjančio gyventojų prieauglio. Mūsų bendrovės, kurių vyriausias tikslas yra padėti kaip galima didesniai skaičiai gyventojų įsigyti namus, yra labai svarbus veiksnys krašto ekonominiame gyvenime. Nepaprastas jų augimas (vien tik Illinois valstybėje jų ištekliai siekia beveik šešis milijonus dolerių) aiškiai rodo jų nuolat didėjančią vaidmenį. Taupymo ir skolinimo bendrovių ateitis, kaip rodo jų didelis klestėjimas per paskutinius kelis metus, yra tikrai šviesi. Jų didelė svarba yra tame, kad jos teikia dvigubą patarnavimą: vieniems padeda lengvomis sąlygomis įsigyti namus, o kitiems suteikia gerą progą taupyti pinigus, už kuriuos moka aukštus dividendus. Bendrovių taupytojams pravartu priminti ir tai, kad jų bendrovėms patikėtos santaupos ne tik yra saugios (valdžios įstaigų apdraustos) ir neša gerus dividendus, bet taip pat padeda kitiems žmonėms įsigyti pastogę, kas yra naudinga visam kraštui, — baigė pasikalbėjimą sekretorė Olga Rypkus.

Rep.

— Uninvest nėra naujas dalykas. Naujas yra tikslai vardas bei investicijų sistema. Jau ir seniau taupytojai galėjo pasidėti šimtą, du šimtus ar kelis bei keliolika šimtus. Tokiais atvejais buvo išduodami investuoti sumai palidijimai (certifikatai). Ir tai buvo daroma kiekvieno atveju, kai buvo padedama nauja suma pinigų. Jeigu taupytojas, sakysime, turėjo pasidėjęs \$500 ir iš tos sumos norėjo ištraukti \$100, tai jis turėjo išduoti originaliai sumai palidijimą grąžinti. Išmokėjęs jam \$100, reikėjo išduoti likusiai sumai naujas palidijimas. Visa ta transakcija reikalavo daug bereikalingo darbo. Įvedus Uninvest sistemą, taupytojams, vietoje palidijimų, yra išduodamos taupymo knygtės, į kurias yra įrašomi indėliai (kaip jau minėjau, tie indėliai susidaro iš apskritų sumų: šimto, dviejų ar daugiau šimtus).

— Bet kuo skiriasi Uninvest nuo vadinamojo "Optional" taupymo būdo — buvo kitas klausimas.

Polyňa Stoška Pirmyn koncerte



Polyňa Stoška-Stoškaitė,

pasaulinė operos prima donna, atvyks į Chicago dainuoti Pirmyn choro Aukšinio jubiliejaus koncerte spalio 25 dieną Maria High School auditorijoje.

Ji gimusi Worcesteri, Mass. Balsa ji lavino New Yorke, Italijoje ir Vokietijoje. Debiutavo Lietuvoje 1935 metais. Gavus stipendiją, balsa toliau lavino Vokietijoje, o po metų buvo priimta į Berlyno Vaslybinę operą, kur debiutavo Mozarto operoje "Figaro vestuvės". Iki 1938 metų dainavo vedamąsias roles Mozarto, Weberio ir Wagnerio opereose.

Prieš pat karą grįžo į Ameriką, turėdama repertuarą 27 operas. Buvo priimta į Metropolitan operą, kur debiutavo "Tanhauser" operoje ir tris metus buvo vokiškų operų prima donna.

Chicagoiečiams bus maloni proga išgirsti šią garsiąją solistę.

—K. S.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

UNION 6-9206

7643 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIO
Sophie ir Bernice Welicka

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI MOVING

Trųji dideli traktor-Mųjauvi kraustyimo traktor
Ilgų metų patyrimas-Pigus ir sauliningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. W. 4411 Brook 5-9209

GARSINKITES NAUJIEOSE

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORO PIRMYN 50 (1909-1959) METŲ

Jubiliejinis Koncertas

SEKMADIENĮ, 1959 M. SPALIO 25 DIENĄ, 3:00 valandą po pietų.

MARIJOS MOKYKLOS AUDITORIJOJE, 6700 South California Avenue



Solistai: POLYNA STOSKAITE, ANT. PESKYS, JUOZAS LAURUSONIS, PIRMYN CHORAS — SIMFONINIS ORKESTRAS. DIRIGENTAS K. STEPONAVICIUS.

Biliety kainos: \$3.00, \$2.00 ir \$1.50.



K. STEPONAVICIUS



POLYNA STOSKA

šiu metų spalio mėn. 24 dieną, 8 val. vakaro South Shore Country Club patalpose įvyks

Rudens Lapu Balius

Programoje: sol. Ald. Stempuzienė ir Akademinio Skautų Sąjūdžio Jaunimo Literatūros Konkurso premijų įteikimai.

Pelnas skiriamas sekanciai Jaunimo Literatūros Premijai ir lituanistikos stipendijoms Fordhamo Universitete.

Bilietai gaunami: MARGINIAI, 2511 W. 69th Street KRAUTUVEJE 4350 So. Campbell Ave. J. KARVELIS, 3322 So. Halsted Street

Rezervacijos ir informacijos: YA 7-0611 ar HE 6-2895.

Maloniai kviečia Jus atsilankyti

Akademinio Skautų Sąjūdžio Čikagos skyrius.



ADOMAS ANDERSONAS

Don Varnas Posto vardu kvičia Chicago Lietuvos šian dien vakare atvykti į šio posto ruošiamą šokių vakarą Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Bus įdomi šokių programa, gera muzika, gerinų ir didelė daugybė gerų Amerikos lietuvių. Bet kokias šio vakaro reikalias informacijų gausite iš legionieriaus Tony Yuknio, jei patelefonuosite GR 6-3904.

CHICAGO PENKIŲ METŲ PLANAS

Keliai, gatvės, šviesos, parkai paupiais ir t.t., kaštus \$751,000,000

Chicago meras Daley ketvirtadienį paskelbė Chicago miesto viešųjų pagerinimų programą, kuriai išpildyti reiks penkių metų (nuo 1959 iki 1963), ir pareikalau daugiau kaip 751 milijoną dolerių išlaidų.

Dalis tos programos, svarbiausia gatvių apšvietimas bus pasiūlyta nubalsuoti per lapkričio 3 d. teisejų rinkimus. Bus pasiūlyta išleisti 66 milijonų dolerių bonų (bonds). Šalia paties miesto projektų, bus eilė kitų, kuriuos atliks miestas, Illinois valstybė ir federalinė valdžia. Iš numatytos \$751,286,000 bendros sumos visam penkmečio planui, \$195,823,000 bus išleisti iki šių metų pabaigos. Programai finansuoti lėšos susidarys iš bendrųjų bondų, ir kelių kitokių rūšių bondų, be to, motrams degalo (gazelino) mokesčių pajamos, federalinės valdžios prisidėjimas ir Illinois bei Cook apskrities dalis.

Projektuose suminėta daugybė gatvių, kuriose bus įvedamos naujos geros šviesos, kur bus pastatyti viadukai, tiltai, saulės, ir t.t. Į penkmečio planą įeina ir Chicago upių ir kanalų pagerinimai, aerodromų padidinimai ir modernizavimas, gatvėse susisiekimo patobulinimas, parkų ir pramogų projektai, naujos vandens filtravimo stotys ir t.t. Į planą taip pat įeina ir 200 akru žemės išilgai šiaurinio kanalo pavertimas parkinių parku.

Motoristai neturi "garbės pajautimo" Pro Chicago vakarus išvestoji trijų valsybių plentų sistema (Tri-State Tollway) nusiskundė, kad motoristai apmauna plentų komisiją po \$7,000 iki \$8,000 kas savaitę, neprisiilaidydami įvestos "garbės sistemos", kur kiekvienas į tą plentų sistemą įvažiuojantis privalo pats savo gera valia įmesti plentų rinkliavos pinigą. Nuo šiol bus įvesta slapta kontrolė ir pasislėpę policininkai seks ir gaudys tuos, kurie pinigą neįmeta. Bauda už tokius nusikaltimus busianta nuo \$5 iki \$500. Be to, visos automatinės mokesčio pinigų rinkimo mašinos bus pagerintos taip, kad tik daugiausia 2 nuosimčiai begalės jas gauti.

Motoristai neturi "garbės pajautimo" Pro Chicago vakarus išvestoji trijų valsybių plentų sistema (Tri-State Tollway) nusiskundė, kad motoristai apmauna plentų komisiją po \$7,000 iki \$8,000 kas savaitę, neprisiilaidydami įvestos "garbės sistemos", kur kiekvienas į tą plentų sistemą įvažiuojantis privalo pats savo gera valia įmesti plentų rinkliavos pinigą. Nuo šiol bus įvesta slapta kontrolė ir pasislėpę policininkai seks ir gaudys tuos, kurie pinigą neįmeta. Bauda už tokius nusikaltimus busianta nuo \$5 iki \$500. Be to, visos automatinės mokesčio pinigų rinkimo mašinos bus pagerintos taip, kad tik daugiausia 2 nuosimčiai begalės jas gauti.

Motoristai neturi "garbės pajautimo" Pro Chicago vakarus išvestoji trijų valsybių plentų sistema (Tri-State Tollway) nusiskundė, kad motoristai apmauna plentų komisiją po \$7,000 iki \$8,000 kas savaitę, neprisiilaidydami įvestos "garbės sistemos", kur kiekvienas į tą plentų sistemą įvažiuojantis privalo pats savo gera valia įmesti plentų rinkliavos pinigą. Nuo šiol bus įvesta slapta kontrolė ir pasislėpę policininkai seks ir gaudys tuos, kurie pinigą neįmeta. Bauda už tokius nusikaltimus busianta nuo \$5 iki \$500. Be to, visos automatinės mokesčio pinigų rinkimo mašinos bus pagerintos taip, kad tik daugiausia 2 nuosimčiai begalės jas gauti.

Motoristai neturi "garbės pajautimo" Pro Chicago vakarus išvestoji trijų valsybių plentų sistema (Tri-State Tollway) nusiskundė, kad motoristai apmauna plentų komisiją po \$7,000 iki \$8,000 kas savaitę, neprisiilaidydami įvestos "garbės sistemos", kur kiekvienas į tą plentų sistemą įvažiuojantis privalo pats savo gera valia įmesti plentų rinkliavos pinigą. Nuo šiol bus įvesta slapta kontrolė ir pasislėpę policininkai seks ir gaudys tuos, kurie pinigą neįmeta. Bauda už tokius nusikaltimus busianta nuo \$5 iki \$500. Be to, visos automatinės mokesčio pinigų rinkimo mašinos bus pagerintos taip, kad tik daugiausia 2 nuosimčiai begalės jas gauti.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia 3 ROLLER MILLMAN PAINT FILLER STEADY JOBS. SPaulding 2-2230

ELECTRICIAN Man experienced in electrical repairs and trouble shooting. Must speak some English. DE 7-1191

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų NURSES, NR's We follow NYSNA District 13 Salary Standards, Nursing and Medical School Affiliation. Active staff education program Living accommodations available Located centrally in New York City opposite beautiful Central Park.

MOTERŲ Pastovūs darbai sumanioms moterims, darbininkų neatleidžiamie. Išmokysime darbo prie electronics ir transformer išdirbystės dirbtuvėje. Kompanijos priedai Paskatinantis planas U I Apmokamos atostogos ir šventadieniai. Kreiptis K N C - 2241 No. Knox Ave.

REIKIA virėjos, padėjėjos mokyklos bendrabutyje 12 mėnesių laikui. Darbas: bendras virimas, kepimas specialybė. Nauji įrenginiai. Atlyginimas, kambarys ir valgis. NATIONAL COL. OF EDUCATION 2840 Sheridan Road, Evanston BR 3-2330

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir įrenginiai Moderniška 3 gab. maudyne \$199.00 Automat. vandens šildytuvas \$79.00 Kabinetas ir sinkas \$89.00 S U J U N G I M A I V E L T U I 12x15 kamb. išklojimas aštuoniu inoleumu \$19.95. FRANK BRABEC 51st and Damen Ave. HE 4-3200

MISCELLANEOUS FOR SALE Įvairūs Pardavimai TURIU pardavimui: užuolaidų (drapes), įvairios patalynės, lustų (pakabinamų lempų), karpetai, bizniavė feina, indai, kėdžių, moteriška dviračiai, prastuvai seta, 3150 So. Emerald Ave., įėjimas iš kiemo. Nuo 10 val. ryto iki 6 val. vakaro.

PARDUODAMI: elektrinis coca-cola saldytuvas \$35, ir juke-box (didelis fonografas) \$45. 4035 W. 69th Street. PO 7-6663. Sestadienį po 6 val. vak., sekmadienį bet kada.

CONTRACTORS - BUILDERS Namy Statytojai ir Teisytiniai GENERAL CONTRACTOR Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kambariai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile įdėjimas ir kita. LIUDAS TALENIS 2609 West 69th Street PProspect 6-4424 ar HEHemlock 4-5848 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai su BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEverly 3-1739

TAISOMES NAMUS, atliekame galutinio darbus, kaminius, stogus ir plumbing. Teirautis pas Joe, PO 7-6663.

BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna ir likerių krautuvė. Kampinis namas. Įmokėti \$16,000. Nupiginta, reikia greit parduoti. Savininkas. VI 7-4430.

TAVERNA ir likerių krautuvė parduodama. Senas ir gerai išvystytas biznis, geros pajamos iš mažo investavimo. 3267 So. Halsted St.

MESOS krautuvė, grosėnė. Gerai veikiančias biznis, įsteigtas 37 metams. 2927 W. 63rd St. PR 8-9238

TAVERNA MARQUETTE PARKE 2419 West 67th Street

TAVERNA - KAMPINIS Puiki vieta. Turi greitai parduoti, atiduos su nuostoliais. Didelis pajamos. 4 kambarių butas. Vėsinatuvai, šildymas aliejumi. 5001 SO. ASHLAND

PUIKUS PIRKINYS. Parduodama kampinė taverna. 3 aukštų mūras, pilnas rūšys. Iškaitomas ekstra sklypas. 4 butai, alyva ir gazo šildymas. 2 auto garažas. Telefonuokite po 7 val. vak. susitarti apžiūrėjimui VIRGINIA 7-9007

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti PProspect 8-2233 B E L L - V A R P A S 5916 So. Western Ave.

PAKALBĖGI APAKINTAI Gerai gerus nuomininkus. Šiandien reikia nieko mokėti. Turiu bet kada Noel Realty Co. Kėdžių PProspect 4-5353

ISNUOMOJAMAS modernus 4 1/2 kamb. butas, 2 miegamai, 1-me aukšte; šiluma ir karštas vanduo. 7052 S. Maplewood Ave. Pamatyti skambinkite: RE 7-9400

3210 S. HALSTED ST. 3 kamb. butas ir krautuvė, apšildoma. Rytais: FR 6-4941, vakarais FR 6-0616.

ISNUOMOJAMAS 6 kambarių butas su apšildymu, karštas vanduo. Pagedaujama suaugusiems. Telefonuoti: LA 3-2021 arba PR 8-8869

ISNUOMOJAMAS kambarys dirbančiam vyrui arba material, su valgiu ar be valgio. 4421 S. Talman Ave.

ISNUOMOJAMAS 1-me aukšte šviesus, erdvus, apšildomas 7 kambarių butas (įskaitant virtuvę). Adresas: 900 W. 52nd St.

ISNUOMOJAMAS naujai išremontuotas 4 kambarių butas Bridgeporte. Telefonuoti Yards 7-9420

ISNUOMOJAMI 2 mieg. kambariai. Galima vartoti virtuvę. Netoli Marquette Pk. Pigi nuoma. RE 7-6791.

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas angliškam rūšyje, be vaikų; su baldais ar be baldų. Galia maista duoti. 6751 So. Claremont. WA 5-7126

ISNUOMOJAMA vieta pašomajam stalui (desk) pasistatyti Real Estate rakinėje. REPublic 7-9555.

GYDYTOJUI, advokatui ar realistininkui išnuomojamas ofisas ir laukiamasis Brighton Savings antrame aukšte, 4071 Archer Ave. LA 3-8248.

ISNUOMOJAMAS 2 kambarių butas su baldais, karštu vandeniu apšildomas. 2-me aukšte. 7134 So. Maplewood Ave.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, vonia, karštas vanduo. Savininkas Frank Bariss, 3302 So. Morgan St., 3 aukštas iš kiemo. Tel.: FR 6-2415.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS 3632 So. Emerald Ave. FR 6-3982.

ISNUOMOJAMA valgomųjų daiktų krautuvė su visais įrengimais ir butas prie jos. 1114 W. 68th Street.

PARDUODAMA labai geromis sąlygomis taverna Bridgeporte. Proga porai arba viengungiui. Skambinti OA 4-9353

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrui; galima pasigaminti valgi. 842 W. 33rd Place. FRontier 6-9244.

ISNUOMOJAMAS miegamas kambarys vyrui. 7316 So. Richmond St. PR 8-2684

BUSINESS CHANCES Biznio Progos OWN YOUR OWN BUSINESS!! Operate your own wholesale and retail business. PYLON PRODUCTS needs EXCLUSIVE Distributors for the FASTEST MOVING and MOST AMAZING Products in the U.S. Investment (\$200 minimum - \$5,000 maximum) secured by merchandise. Potentials, \$10,000 to \$30,000 per yr. A FUTURE with SECURITY! Call, wire or visit: PYLON PRODUCTS CORP. Dept. A.F. Main Office: 1933 Olive St., St. Louis, Mo. Phone: GA 1-2151

BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna ir likerių krautuvė. Kampinis namas. Įmokėti \$16,000. Nupiginta, reikia greit parduoti. Savininkas. VI 7-4430.

TAVERNA ir likerių krautuvė parduodama. Senas ir gerai išvystytas biznis, geros pajamos iš mažo investavimo. 3267 So. Halsted St.

MESOS krautuvė, grosėnė. Gerai veikiančias biznis, įsteigtas 37 metams. 2927 W. 63rd St. PR 8-9238

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI KEDZIE ir 66-tos, vienas blokas nuo parko 5 kamb. mūr. bungalow. Be to, dar 2 kamb. viršuje. Gazo šildymas. Garažas. \$20,000.

3 BUTAI ir krautuvė - 2 aukštų mūras. Šildymas alyva, \$355 mėn. pajamų. Salia dar 30 pėdų sklypas. Už viską savininkas numazino kainą iki \$35,000.

MARQUETTE Pk. centre medinis 6 kamb. bungalow gerame stovyje. Dideli kambariai. Gražūs pušinių lentų rūšys su baru. Uždari porčiai. Atka Alum. žiem. langai ir durys. Aptvertas geležine tvora. \$18,500.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! - patiks! Netoli Nabisco 4 kamb. mūr. Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kambarys, French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kamb. su 3 miegamais mūr. bungalow. Vikšas gražiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th ir St. Louis.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kamb. Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. Įmokėti \$5,000. Savininkas duos paskolą. Kaina \$19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezidencija Gage Pk. Įrengtas rūšys. Šildymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigubas garažas. \$29,500.

ERDVUS 6 kamb. mūr. bungalow arti Marquette Pk. kolonijos. Šildymas karštu vandeniu. Yra gazo leidimas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$21,500.

ISNUOMOJAMI 2 mieg. kambariai. Galima vartoti virtuvę. Netoli Marquette Pk. Pigi nuoma. RE 7-6791.

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas angliškam rūšyje, be vaikų; su baldais ar be baldų. Galia maista duoti. 6751 So. Claremont. WA 5-7126

ISNUOMOJAMA vieta pašomajam stalui (desk) pasistatyti Real Estate rakinėje. REPublic 7-9555.

GYDYTOJUI, advokatui ar realistininkui išnuomojamas ofisas ir laukiamasis Brighton Savings antrame aukšte, 4071 Archer Ave. LA 3-8248.

ISNUOMOJAMAS 2 kambarių butas su baldais, karštu vandeniu apšildomas. 2-me aukšte. 7134 So. Maplewood Ave.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, vonia, karštas vanduo. Savininkas Frank Bariss, 3302 So. Morgan St., 3 aukštas iš kiemo. Tel.: FR 6-2415.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS 3632 So. Emerald Ave. FR 6-3982.

ISNUOMOJAMA valgomųjų daiktų krautuvė su visais įrengimais ir butas prie jos. 1114 W. 68th Street.

PARDUODAMA labai geromis sąlygomis taverna Bridgeporte. Proga porai arba viengungiui. Skambinti OA 4-9353

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrui; galima pasigaminti valgi. 842 W. 33rd Place. FRontier 6-9244.

ISNUOMOJAMAS miegamas kambarys vyrui. 7316 So. Richmond St. PR 8-2684

BUSINESS CHANCES Biznio Progos OWN YOUR OWN BUSINESS!! Operate your own wholesale and retail business. PYLON PRODUCTS needs EXCLUSIVE Distributors for the FASTEST MOVING and MOST AMAZING Products in the U.S. Investment (\$200 minimum - \$5,000 maximum) secured by merchandise. Potentials, \$10,000 to \$30,000 per yr. A FUTURE with SECURITY! Call, wire or visit: PYLON PRODUCTS CORP. Dept. A.F. Main Office: 1933 Olive St., St. Louis, Mo. Phone: GA 1-2151

BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna ir likerių krautuvė. Kampinis namas. Įmokėti \$16,000. Nupiginta, reikia greit parduoti. Savininkas. VI 7-4430.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10 APARTMENTŲ luksusinis mūr. Beverly Hills, moderniškas. Dalis butų apstatyta gražiais baldais. Metinių pajamų \$18,300, išlaidų tik \$4,500.

GAGE PARKE arti 50th taverna-liquor store su mūr. namu. Užpakalyje tavernos 5 kamb. moderniškas butas. Rūšys. \$26,500.

27 VIENETŲ mūr. rooming house gerame stovyje, geroje vietoje. Apie \$23,000 pajamų ir metus, o išlaidų tik \$5,500. Kaina \$96,000.

RINKTINEJE VIETOJE Chicagoje 32 vienetų motelis, 16 kamb. viešbutis, 7 kamb. namas savininkui ir taverna. \$90,000 metinių pajamų. Kaina \$280,000.

UZ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 metų mūr. namas, tinkamas dideli šeimai. 4 miegamai, dvi vonios bei tualetai. Garažas. Tik \$25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kamb. Gazo šildymas. \$72 pajamų ir mėn. ir 5 kamb. butas savininkui. Sklypas 50x135 pėdų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir Harlem. \$15,500.

ERDVUS KAMBARIAI. Gražus 3 butų mūr. Marquette Pk. Visi butai po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. Stokeris. \$40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro namas puikioje vietoje tik \$40,000. Apie \$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir užpakalyje 4 kamb. butas. Šildymas karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 2 auto garažas.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 kamb. rūsyje. Aluminum langai, garažas, geležinė tvora. \$36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų mūrinis, centralinis šildymas alyva, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, geras rūšys, tvora, yra garažas. Tvaringas namas. Už \$18,500.

ARTI MOKYKLU 5 kamb. medinis, rūšys, garažas. \$12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bungalow-6 kamb. 1-me aukšte ir 3 kamb. angliškame rūsyje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. \$21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mūrinis, 2 po 5 kamb., yra rūšys, garažas \$26,900.

PALOS HEIGHTS RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, karpetai, šildymas alyva, gražus 120 pėdų sklypas, garažas. \$23,900.

KITUR GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su lotu. Arti \$300 paj. Kaina \$22,500. DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 biznio patalpos. \$25,000.

NAUJAS MŪRINIS 6 kamb. 85-tos ir Vincennes aplinkėje, 30 pėdų sklypas, labai moderniški įrengtas, tuoj galima užimti. \$26,000 arba pasiūlymas.

MŪRINIS 2 po 5 kamb. Centrinis šildymas, garažas, arti lietuviškos mokyklos, Brighton Parke. Reikia skubiai parduoti - \$26,000.

MĒDINIS 3 butų, 2 po 4 kamb. ir 2 gražūs kambariai pastogėje. Gazo pėdas šildymas. Pajamų \$90 ir butas. \$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. ir 2 kamb. sklepe. 39 pėdų sklypas, moderniškas vidus, arti lietuviškos mokyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1 1/2 aukšto, 7 ir 5 labai moderniški kamb. Centralinis šildymas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY INSURANCE, NOTARY PUBLIC 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui ATEIKITE, PAMATYKITE, PALYGINKITE IR TUOMET PIRKITE BRIGHTON PARKE: Apžiūrėjimui atdaras kasdien ir sekmadi. nuo 1 iki 9 val. vak., 2523 W. 43rd St. (Maplewood), arti bažnyčios ir mokyklų, gražus, naujas 6 1/2 kamb. namas su 3 ar 4 miegamais, Gazu karšto vandens šildymas, ažuoliniu medžio darbai, apsauga nuo potvynio, ažuolinės spintelės (cabinets), įmūrytas keptuvais ir virtuvinis pečius, išimami langai, 1 1/2 vonios, pastogė virš viso namo, priekyje skiepijti ir laukiniai vaismedžiai. Pilna kaina \$23,500.

WYRSTEEK REALTY AND BUILDERS 2519 W. 43rd St. Chicago 32, Ill. Telefonai: LU 5-2976 - BI 7-4113

CALUMET PARK - St. Isadore or 7 Holy Founders parish. Over 30 deluxe brick homes, featuring 3 bedrooms, tile bath, built-in-ovens, forced air heat, basements, overhead sewers and many other deluxe features. \$17,500 to \$19,500. Model at 12447 S. Honore. Open house Saturday and Sunday 12-6 p. m. TED F. MACH BUILDERS INteroccean 8-2323

CALUMET PARKE, St. Isadore ar 7 Holy Founders parap. turim virš 30 deluxe namų su 3 mieg., plyteli voniomis, įmūrytais pečiais, karšto oro šiluma, rūšys, išskelti nat. vamzdžiai ir daug kitų puikių privačiųumų. Nuo \$17,000 iki \$19,500. Pvk. namas 12447 S. Honore St. Atdaras apžiūrėjimui šestadienį ir sekm. 12-6 val. TED F. MACH BUILDERS INteroccean 8-2323

MATYKITE 2017 W. 65th St. naujai apkalta 2 1/2 kamb. namu. Likviduojamas palikimas už geriausių pasiūlymą. RE 7-9555.

APYLINKĖJ St. Gall, 55th ir Kedzie, 6 kamb., 3 miegamų bungalow, uždari porčiai, 2 auto garažas. Labai svarus. Tikta \$17,500. RE 7-9556.

4 KAMB. butas ir 2 atskiri kambariai, mūrinis; alyva šildomas. Pajamų virš \$200 per mėnesį. Kaina \$22,000. 67th ir Richmond. PR 8-2071.

BARGENAS - mūrinis 3 flaty, 3x5 kamb. arti 28th ir Honan; 3 miegamai. \$15,900-\$3,000 įmokėti. LA 1-7038.

OCTAGON bungalow, didelis sklypas, garažas. Galima pamatyti sekmadienį. 7309 West Roscoe.

EVERGREEN PARK savininkas butiškai turi parduoti 3 kamb. 5 1/2 kamb. (3 miegamų) bungalow. Pirkėjas gali gauti morkščius. Apžiūrėti geriausia šestadienį ir sekmadienį. 2656 West 99th Street

CICERO - Įmokėjus \$2,000 galima įsigyti 4 butų mūrinį katedžius; šildymas gazu. Lombard ir 22-ros apylinkėje. \$17,900. Svoboda. Bishop 2-2162

Pietvakarinėje Chicago dalyje \$500 ĮMOKĖJUS Jūs turėsite trijų miegamųjų ranch stiliaus mūrinį namą. Gazo šiluma, pilna kaina \$15,200. Atdaras apžiūrėjimui šestadienį ir sekmadienį 1-5 v. 4428 S. Leamington-CL 4-7947

TINLEY PARK 2 aukštų medinis, 8 dideli kambariai, 5 miegamai. 100 pėdų medžiais apaugęs kampinis sklypas. Maži takai. Teisingas pasiūlymas nebus atmetas. 17704 HIGHLAND AVE.

\$900 įmokant nuperka 5 kamb. mūrinį katedžius. Nauja vonia. Naujos rynos. Nauji pamatai. Pilnas rūšys ir pastogė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau galima užimti. SVOBODA Realitor 3739 W. 26th St. LAwdnale 1-7038

FRIE MARQUETTE PARKO 5 kamb. mūrinis bungalow, 37 1/2 pėdos sklypas, 1 1/2 auto garažas, alyvos šiluma. Tik \$16,750. Agentas, PR 6-2191.

MARQUETTE Pk. puikus mūrinis, 3 po 6 kamb. Centralinis šildymas, 3-ju rasiņu garažas. \$38,900. MŪRINIS 4 butų, garažas. B U D R E C K A S LA 3-3384

PIETVAKARIŲ CHICAGOJE parduokiamas puikus apartamentinis. Metinių pajamų apie \$40,000. Patikimiems asmenims bus parduodama ant kontraktą už \$40,000 įmokėjimą. Visa kaina \$220,000. Kreiptis: Z. Umbrazūnas, RE 7-2646

6 FLATAI-23rd IR CALIFORNIA 5x4 kamb., 5 kamb. katedžius kieme. Pajamų \$240 per mėnesį. \$12,950 - \$3,000 įmokėti. LA 1-7038.

REAL ESTATE Paskolos, Notary Public VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI K. MALONIS PProspect 8-2071

FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui NETOLI KOONTZ LAKE, Indianoje, 5x4 akru derlingos žemės, 7 kamb. namas. Pastatas mašinoms, klėtis, garažas. \$16,000. F. KRAMER, Koontz Lake, Walkerton, Indiana.

PAINTERS AND DECORATORS Maliauvotojai ir Popieruotojai DYKAI dekoravimas ir užpildymas plytų (caulking) mažose nam